fernus, in quem, ut loquitur diploma, *illorum anima mittuntur, qui in peccato mortali, vel cum solo originali decedunt, poenæ tamen disparibus puniuntur.* Illi siquidem, qui in sola culpa originis sunt, poenam damni dumtaxat luunt; alii vero actuali peccato letali coinquinati, poenas non solum damni, sed etiam sensus persolvunt. †

INFIRMITAS, INFIRMUS.

SUMMARIUM.

- 1 Quomodo infirmitas, & quorum judicio excuset ab auditione sacri, ad num. 3.
- 4 Et à recitatione Horarum Canonicarum, ad n. 18.
- 19 Quæ sint observanda circa Viaticum infirmorum, ad num. 29.
- 30 Infirmi ac præsertim fratres Minores, an teneantur ad jejunium, ad num. 32.
- 33 Episcopi, Parochi, & Canonici infirmi an & quando dispensentur à residentiali, vel distributionibus lucentur, ad num. 35.
- 36 An peccet infirmus remedia sibi procurans, ac à medicis oblata respiciens, etiamsi mortis periculo laboret.
- 37 Subnectuntur additiones ex aliena manu, ad num. 43.

INFIRMITAS, quæ impedit egredi domo ad negotia magis momenti, excusat ab obligatione audiendi missam; communis cum Suarez, Castropalao, Sanchez, Dicastillo, Gobat, & La Croix lib. 3. part. 1. n. 678. Immo Sanchez, Dicastillo, Gobat cum La Croix loc. cit. n. 678. dicunt, quod quamvis infirmitas non impediat exire ad aliqua negotia, ad quæ infirmus valde afficitur, adhuc excusat ab auditione missæ, si aliis ad id periculum subeundi gravis incommodi. Non enim tenetur infirmus statim adire missam, si hanc audiens cum repugnantia naturæ alterari possit, & pati grave incommodum. An autem in hoc, vel illo casu valetudinis censeatur incommodum sufficienter grave ad excusandum ab auditione sacri, stari potest judicio medici, vel parochi, vel etiam proprio; si infirmus ipse sit ita prudens, ut possit per se ferre judicium; Sanchez, Dicastillo, Bonac, Gobat cum La Croix loc. cit. num. 679. & alii passim.

Infirmitas gravis, ob quam infirmus nequit recitare divinum officium sine læsione suæ valetudinis, vel sine incommodo gravi, vel incremento morbi, excusat à recitatione totali; communis arg. c. Cler. 2. dist. 91. Non excusat tamen infirmitas levis, ut parvus dolor capitis, stomachi, vel pectoris, & interdum etiam levis febris tertiana, aut quartana, cum talis dolor, aut febris non soleat tota die vehementer affligere, ita ut non vacet tempus ad divinum officium recitandum, Navarr. tom. 4. de orat. cap. 11. num. 7. & in manuali cap. 25. n. 100. Sotus lib. 10. de justitia quest. 5. art. 3. Layman lib. 4. tract. 1. cap. 6. Donatus tom. 4. præc. rerum regul. §. 51. num. 1. Tabiena, Armilla, & omnes Summistæ in verb. Horæ Canonice, Busemb. Filiuc. & alii citati à Bonacina de horis disp. 1. quest. 6. part. 1. Infirmitas impediens infirmum ad recitandum, v. gr. solum matutinum, non excusat ipsum à recitatione aliarum horarum, quas recitare potest sine læsione suæ valetudinis; est jam communis propter sequentem propositionem 54. in ordine inter merito damnatas ab Innocentio XI. die 2. Martii 1679. ibi: *Qui non potest recitare matutinum, & laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil tenetur, quia major pars trahit ad se minorem.*

In dubio infirmitas sit gravis, aut levis, & an infirmus, seu convalescens possit sine gravi documento recitare totum officium, aut partem, standum est judicio medici, vel superioris, aut in horum defectu alterius viri prudentis; Sylvester, Sotus, Sanchez, Donatus loc. cit. num. 2. alique cum Pellix. tom. 1. tr. 5. cap. 8. num. 115. La Croix cap. 4. num. 1225. qui insuper cum Gobat addit, posse infirmum stare etiam judicio proprio, si sit ita prudens, ut per se possit de talibus ferre judicium. Si autem nec supradicti, nec in-